РФ (РОССИЯ)

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯШКИНСКОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

от                          2023г. №

пгт. Яшкино

О проведении окружного творческого конкурса «Подарок учителю»,

посвященного Дню учителя

С целью повышения социального статуса педагогов и престижа

учительского труда, воспитания у школьников Яшкинского муниципального

округа уважительного отношения к учителям, чувства гордости за своих

учителей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об окружном творческом конкурсе «Подарок

учителю», посвященного Дню учителя, (Приложение 1).

2. Утвердить состав конкурсной комиссии окружного творческого

конкурса «Подарок учителю» (Приложение 2).

3. МБУ ДО «Дом творчества» (директор Селезнева З.П.) организовать и

провести окружной творческий конкурс «Подарок учителю» в срок с 7 по 31

сентября 2023 года.

4. Руководителям общеобразовательных организаций:

- организовать участие образовательной организации в конкурсе в

соответствии с Положением;

- предоставить конкурсные работы участников конкурса в установленные

Положением сроки.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

начальника Управления образования Л.П. Агееву.

Начальник Управления образования                                   О.В. Гавриченко

С приказом ознакомлен(а)

Л.П. Агеева ____________

З.П. Селезнева ____________

Приложение 1

к приказу Управления образования

№ 484  от 05.09. 2023г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении окружного творческого конкурса,

посвященного Дню учителя, «Подарок учителю»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи окружного творческого

конкурса «Подарок учителю», посвященного Дню учителя (далее - конкурс), содержание и

порядок проведения конкурса, порядок рассмотрения представленных материалов и

награждение победителей.

1.2. Организатором конкурса является Управление образования администрации

Яшкинского муниципального округа в лице муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования «Дом творчества Яшкинского муниципального округа».

1.3. Информация о Конкурсе размещена на сайте МБУ ДО «Дом творчества

Яшкинского муниципального округа» по адресу: http://ddtyaschkino.ru/spisok-vsekh-

kategorij/2-uncategorised/46-polozheniya-o-konkursakh-2

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Конкурс «Подарок учителю» - это конкурс рисунков, открыток, поделок, чтецов

ко Дню учителя.

2.2. Основные цели конкурса:

- повышение социального статуса педагогов и престижа учительского труда;

- воспитание уважительного отношения к учителям, чувства гордости за своих

учителей;

- содействие развитию интеллектуально-творческого потенциала учащихся и

учителей;

- формирование доброжелательных отношений между учащимися и учителями.

3. Участники конкурса

3.1. В конкурсе принимают участие обучающиеся 1-11 классов образовательных

организаций Яшкинского муниципального округа по возрастным группам:

- I группа – 7-10 лет,

- II группа – 11-14 лет,

- III группа – 15-17 лет.

3.2. Допускается индивидуальное и коллективное участие (для некоторых творческих

номинаций).

4. Сроки и место проведения Конкурса

4.1 Срок проведения Конкурса – 07 по 31 сентября 2023 года.

4.2. Определение победителей с 1 по 5 октября 2023 года.

5. Порядок проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится по 9-ти номинациям в один тур. Темы Конкурса:

- «Моя школа»;

- «Мой класс»;

- «Мой любимый учитель»;

- «Праздник «День учителя».

5.2. Номинации конкурса:

http://ddtyaschkino.ru/spisok-vsekh-kategorij/2-uncategorised/46-polozheniya-o-konkursakh-2
http://ddtyaschkino.ru/spisok-vsekh-kategorij/2-uncategorised/46-polozheniya-o-konkursakh-2

1) «Открытка учителю» (индивидуальное участие). На конкурс принимается одна

поздравительная открытка ко Дню учителя, выполненная своими руками, по адресу:

пгт.Яшкино, ул.Комарова, 19. МБУ ДО «Дом творчества». На работу крепится этикетка:
Номинация «Открытка учителю»

ФИ ребенка; лет, класс, образовательное учреждение,

ФИО руководителя

2) «Подарок учителю» (индивидуальное и коллективное участие). На конкурс

принимается одна поделка-подарок для учителя, выполненная в любой технике

декоративно-прикладного творчества (бисероплетение, тестопластика, вышивка,

флористика, батик, витраж и т. д.). Работы принимаются по адресу: пгт.Яшкино,

ул.Комарова, 19. МБУ ДО «Дом творчества». На работу крепится этикетка:
Номинация «Подарок учителю»

ФИ ребенка; лет, класс, образовательное учреждение,

 ФИО руководителя

3) «Поздравление с праздником» (индивидуальное и коллективное участие). На

конкурс принимаются видеоролики по теме конкурса. Хронометраж 1-3 минуты.

Участники Конкурса должны разместить работу в облачном хранилище, яндекс-диске

(без регистрации) и прислать активную ссылку с заявкой (см. приложение) по

электронной почте konkurs_dt2023@mail.ru,  указав в ТЕМЕ письма: ПОЗДРАВЛЕНИЕ-

ВИДЕО, ФИ участника(-ов), лет, образовательное учреждение.

4) «Слова для учителя» (индивидуальное участие). На конкурс принимаются

авторские стихотворения-поздравления ко Дню учителя и любые поэтические произведения

о школе, учениках и учителях. Присылается документ в формате word с заявкой (см.

приложение) по электронной почте konkurs_dt2023@mail.ru

5) «Школьная жизнь глазами художника» (индивидуальное участие). На конкурс

принимается один рисунок. Он может быть выполнены любым доступным автору способом,

как на бумаге (карандашами, акварелью, гуашью, пастелью, маслом и т. д.), так и при

помощи графического редактора на компьютере. Работы принимаются по адресу:

пгт.Яшкино, ул.Комарова, 19. МБУ ДО «Дом творчества». На работу крепится этикетка:
Номинация «Школьная жизнь глазами художника»

ФИ ребенка; лет, класс, образовательное учреждение,
 ФИО руководителя

6) «Школьная жизнь глазами фотографа» (индивидуальное участие). На конкурс

принимаются интересные, необычные фотографии, фотоколлажи соответствующие

тематике конкурса. Работы принимаются по адресу: пгт.Яшкино, ул.Комарова, 19. МБУ ДО

«Дом творчества». На работу крепится этикетка:

Номинация «Школьная жизнь глазами фотографа»

ФИ ребенка; лет, класс, образовательное учреждение,
 ФИО руководителя

7) «Школа – дом родной» (индивидуальное и коллективное участие). На конкурс

принимаются видеоролики по теме конкурса. Хронометраж 3-5 минут. Обязателен кадр с

выходными данными автора(-ов) и указанием места съемок. Оценивается оригинальность

сюжета, композиция ролика, правильно выстроенный кадр. Участники Конкурса должны

разместить работу в облачном хранилище, яндекс-диске (без регистрации) и прислать

активную ссылку с заявкой (см. приложение) по электронной почте

konkurs_dt2023@mail.ru, указав в ТЕМЕ письма: УЧИТЕЛЬ-ВИДЕО, ФИ участника(-ов),

лет, образовательное учреждение.

mailto:konkurs_dt2023@mail.ru
mailto:mdc-tur@mail.ru
mailto:konkurs_dt2023@mail.ru
mailto:konkurs_dt2023@mail.ru

8) «Думы о школе» (индивидуальное участие). На конкурс принимаются сочинения,

эссе, очерки, рассказы на «школьную» тему. Присылается документ в формате word с

заявкой (см. приложение) по электронной почт konkurs_dt2023@mail.ru

9) «Выразительное чтение» (индивидуальное и коллективное участие). На

конкурс принимаются видео материалы выразительного чтения стихов и прозы

наизусть. Участники конкурса должны выучить наизусть и исполнить стихотворение или

фрагмент прозаического литературного произведения, литературную композицию по

теме конкурса в записи, разместив запись затем в облачном хранилище яндекс-диске (без

регистрации) и прислать активную ссылку с заявкой (см. приложение) по электронной

почте konkurs_dt2023@mail.ru, указав в ТЕМЕ письма: УЧИТЕЛЬ-ЧТЕЦЫ, ФИ

участника(-ов), лет, образовательное учреждение.

5.3. Критерии оценки конкурсных работ:

 творческий подход: соответствие теме; художественный вкус, оригинальность;

композиция; цветовое решение, колорит;

 качество: владение выбранной техникой; эстетический вид и оформление работы;

качество выполнения и аккуратность; сложность работы.

6. Подведение итогов Конкурса

6.1. Итоги конкурса подводит жюри, компетенция которых позволяет оценить

участников конкурса.

6.2. По итогам конкурса определяются победители, занявшие первое место, а также

призеры конкурса, занявшие второе и третье места в каждой номинации.

6.3. Победителями признаются участники, которые более творчески подошли к

заданиям конкурса. При проверке работ учитывается новизна подходов, использование

нестандартных методов при выполнении заданий конкурса.

6.4. Победители и призеры конкурса награждаются грамотами Управления

образования администрации Яшкинского муниципального округа.

Приложение

ЗАЯВКА

на участие в окружном творческом конкурсе ко Дню учителя

«Подарок учителю» (для номинаций 3, 7, 9)

1. Фамилия, имя и отчество участника (-ов)

2. Возраст

3. ОУ

5.Фамилия, имя, отчество руководителя

6. Программа (автор, название)

8. Ссылка на облачное хранение (перед отправкой проверить на  отклик!)

______________________________________________________________

mailto:konkurs_dt2023@mail.ru
mailto:konkurs_dt2023@mail.ru

Приложение 1

к приказу Управления образования

№ 484  от 05.09. 2023г.

Состав конкурсной комиссии

Председатель жюри:

1. Гавриченко Ольга Владимировна, начальник Управления образования

администрации Яшкинского муниципального округа.

Члены жюри:

1. Александрова Светлана Валерьевна – преподаватель русского языка и

литературы ГПОУ ЯТТиМ (по согласованию);

2. Азакова Валентина Валентиновна – руководитель творческой студии

«Светлица» (по согласованию);

3. Волокитина Елена Андреевна – преподаватель отделения

изобразительного искусства МБУ ДО ЯДШИ (по согласованию);

4. Куприна Дарья Александровна – корреспондент газеты «Яшкино»;

5. Шнитко Наталья Сергеевна – педагог дополнительного образования

МБУ ДО «Дом творчества» (по согласованию);

6. Шушаков Николай Николаевич – специалист МБУ «Молодежный

центр» (по согласованию).